
深圳康泰生物制品股份有限公司

改扩建项目

环境影响报告书
（征求意见稿）

建设单位： 深圳康泰生物制品股份有限公司

编制单位： 广东省深智咨询有限公司

二〇二三年十一月





深圳康泰生物制品股份有限公司改扩建项目环境影响报告书

1

目 录

第 1章 概 述........................................................................................................................1

1.1 项目由来.................................................................................................................1
[...]
药品的质检涉及的内容较多，如：发酵产物检定、“原液”的检定、铝吸附产

物检定、半成品检定、成品检定等。

质检工艺是药品生产企业所必须的配套工艺，其使用的试剂量少，操作管理

严格。含有有机溶剂操作的工艺均在通风橱内进行；含活性菌、病毒物质的废弃

物均经过高温灭菌无害化处理后废弃，危险废物严格按照危险废物进行管理，集

中收集并委托有资质的单位进行处理；外排的质检废水产生量少，进入生产废水

收集系统。

（2）动物实验楼

本项目动物实验楼主要用于动物的临时饲养和动物实验。动物饲养过程中产

生粪便，实验过程产生动物尸体、实验废弃物（手套、注射器等）、试剂盒包装

及实验废水，动物房产生恶臭。现有工程小鼠使用量约 1305只/年，豚鼠使用量

约 200只/年。

（3）动力设施

动力设施污染主要为备用柴油发电机燃烧废气、天然气锅炉燃烧废气以及锅

炉尾水。

（4）纯水及注射水制备

采用城市自来水管网供给的自来水作为水源，经纯水制备系统和注射水制备

系统制备纯水和注射水。其产污主要为反渗透浓水。

（5）锅炉供热及纯蒸汽系统

锅炉蒸汽主要用于洁净厂房及温湿度控制，车间蒸汽使用后的冷凝水通过生

产大楼的冷凝水回收装置返回到锅炉房再利用，达到节能运行的目的。锅炉产污

在动力设施中介绍。纯蒸汽系统所产蒸汽主要用于生产单元的蒸汽灭菌柜、发酵

罐等的直接接触，使用后产生废水作为生产废水直接进污水处理站处理。

（6）办公生活

办公生活产生生活污水、生活垃圾。



深圳康泰生物制品股份有限公司改扩建项目环境影响报告书

119

3.1.7 现有公辅用工程情况

3.1.7.1 给水系统

现有工程生产用水来自于制水间，生活用水来自于市政自来水管网。

现有工程制水间的生产水源为市政自来水管网，制水间包括纯化水制备系统、

注射用水制备系统。

纯化水制备系统：配备 1套 20t/h（480t/d）及 1套 25t/h（600t/d）、工艺为

“预处理+二级反渗透+EDI（连续电解除盐）”的纯化水制备系统，实际制水率

为 82%，纯化水主要供各类疫苗车间、分包装车间等生产所需的纯化水和注射用

水制备的原料水。

注射用水制备系统：配套 1套 6t/h（144t/d）及 1套 8t/h（192t/d）的六效蒸

馏水机，将纯化水汽化、冷凝，收集冷凝水即为注射用水，其实际制水率为 99%，

注射用水主要为生产车间配液和器具清洗使用。

锅炉软化水制备系统：配套 1套 10t/h锅炉软化水制备系统，用于锅炉生产

蒸汽。

3.1.7.2 排水系统

现有工程的排水系统根据雨污分流、污污分流的原则，按照环评批复文件建

设，且与市政管网接驳，原光明区环境保护与水务局对其排水设施进行了纳管验

收，纳管系统完善。

现有工程污水处理站目前已随新冠车间和流感车间车间的建设由废水处理

量 300m3/d升级改造为废水处理量 600m3/d。康泰生物已投产的疫苗的活毒废水

经高温灭活后汇同其他废水经污水处理设施处理后排入市政管网进松岗水质净

化厂处理。生活污水经化粪池处理后汇同低浓度废水（纯水制备浓水、注射水制

备浓水、锅炉软化废水、冷却循环系统排水）处理后经市政污水管网排入松岗水

质净化厂。

3.1.7.3 供冷及冷却循环水系统

1、空调制冷



深圳康泰生物制品股份有限公司改扩建项目环境影响报告书

120

现有工程配套 5台离心式冷水机组、4台螺杆式冷水机组，机组配套相应的

冷水泵、冷却水泵、冷却塔（3×650m3/h+3510m3/h）等辅助设备，现有工程设计

冷却水系统循环总水量为 131040m3/d。

2、冷库

现有工程共配套 2~8℃冷库 22个、-20℃冷库 2个，分别位于分包装车间和

一层仓库。库体均采用装配式冷库，采用聚氨酯保温板外包彩钢板制作，冷库地

板为复合保温层，地面增加铺设一层高强度挤塑保温板，以达到保温、节能及承

受较重的地面负荷。制冷系统采用压缩冷凝机组或并联机组，机组置于就近的机

房或屋面，采用全自动温控系统控制冷库温度。

3.1.7.4 供热及蒸汽发生系统

现有工程的蒸汽发生系统包括两部分：①工厂蒸汽，用于生产过程洁净厂房

温湿度控制等，主要为间接接触。蒸汽冷却后产生冷凝水，冷凝水再回用于锅炉

作为锅炉补水。锅炉蒸汽的最大产生能力为 13t/h（312t/d），实际使用根据生产

需要调整蒸汽产能。②纯蒸汽，用于生产过程的灭活杀菌，主要为直接接触，使

用后直接生成废水进入厂区污水处理站处理。

纯蒸汽制备系统（纯蒸汽发生器）共配套 15套，最大产蒸汽能力 10.75t/h

（258t/d），可 0-100%自动调节至需要的产汽要求。

3.1.7.5 供配电系统

现有项目厂区内现有一座变配电站，配套 2 路 20kV 电源、1 台 2500KVA

干式变压器、3台 1600kVA干式变压器、2台 1250KVA干式变压器、2台 800kVA

干式变压器、1台 400KVA变压器及 1台 3150KVA干式变压器。

现有工程设有 2 台备用柴油发电机，其中 1 台功率为 1000KW 的备用发电

机用于生产应急使用，1台功率为 700KW的备用发电机用于公寓楼应急使用。

当市政供电发生故障时，可在 15秒内柴油发电机自动启动，保证项目正常

运行、应急照明、水泵等用电。

3.1.7.6 现有工程人力资源配置情况



深圳康泰生物制品股份有限公司改扩建项目环境影响报告书

121

现有工程劳动定员为 406人。

3.2 现有工程环境影响回顾性分析

3.2.1 废水

3.2.1.1 现有工程废水排放量

现有项目运营期污、废水主要包括：生产环节废水（含工艺废水（活毒废水、

无毒废水）、器具清洗废水、蒸汽灭菌废水、工衣清洗废水、车间清洗废水等）、

公辅工程排水（含冷却循环水系统排水、纯水制备浓水、注射水制备废水、锅炉

软化废水等低浓度废水）、生活污水等。其中：

乙肝疫苗、甲肝灭活疫苗、EV71疫苗生产废水量为 249.61 m3/d，其中 EV71

疫苗生产废水量为 9.92 m3/d；公用工程产生的废水量约 87.56 m3/d，生活污水排

放量为 11.04 m3/d。

流感疫苗生产废水量 124.686 m3/d。

腺病毒疫苗生产废水量为 193.21 m3/d，生活污水量为 2.16 m3/d，公辅工程

排水量为 637.13 m3/d。

现有工程水量汇总详见下表，水平衡图见图 3.2-1。

表 3.2- 1现有工程废水排放量汇总表

类别

污、废水排放量 公用工程

低浓度废水
m3/d

生产废水
m3/d

生活污水
m3/d

合计
m3/d

甲肝、乙

肝、EV71
疫苗

249.61 11.04 260.65 87.56

腺病毒疫

苗
193.21 2.16 195.37 637.13

流感疫苗 124.686 / 124.686 34.77
合计 567.506 13.2 580.706 759.46
现有工程的含硫氰废水和三氯甲烷废液在车间内通过专用管道收集储存，委

托深圳市环保科技集团股份有限公司拉运处理，不外排，因此废水中不考虑三氯

甲烷、氰化物。本项目废水中不含有一类污染物。



深圳康泰生物制品股份有限公司改扩建项目环境影响报告书

122

图 3.2-1 现有工程全厂水平衡图 单位：m3/d

3.2.1.2 现有工程废水处理措施分析

（1）分质分流处理

全厂生产废水主要为工艺废水（包括活毒废水、无毒废水）、器具清洗废水、

蒸汽灭菌废水、工衣清洗废水、车间清洗废水、冷却循环水系统排水、纯水制备浓

水、注射水制备浓水、锅炉软化废水和生活污水，对其进行分质分流处理。其中：

含硫氰废水和废三氯甲烷委托深圳市环保科技集团股份有限公司拉运处理，不

外排，因此进入污水处理站内的废水中不含有三氯甲烷和氰化物；

含活毒的工艺废水经灭活处理后与其他生产废水一并纳入园区污水处理站处

理达标后接入市政污水管网，进入松岗水质净化厂进行深度处理；

公辅工程排水属于低浓度废水，直接排入市政污水管网，进入松岗水质净化厂



深圳康泰生物制品股份有限公司改扩建项目环境影响报告书

123

进行深度处理；

园区生活污水经化粪池预处理达标后排入市政污水管网，进入松岗水质净化厂

进行深度处理。

（2）污水处理工艺及达标排放分析

含活毒废水处理措施

项目在生产过程中产生的含毒废水包括生产工序排放的废水、涉活性病毒区的

设备清洗水以及蒸汽灭菌凝水等。含活毒废水经过专用的密闭管道收集输送到活毒

废水处理区，进入活毒废水灭活罐处理。含活毒废水采用间接高温蒸汽灭活，在

130℃蒸汽加热 3-4小时，达到 100℃保温半小时，整个流程 5小时，杀灭活毒，经

检测无毒后，冷却后才能进入下一步的污水处理工序。

废水处理站

废水处理站设计处理能力为 600m3/d，年运行 365天，年运行时间为 8760小时。

浓废水处理工艺为“Fenton氧化+UASB+缺氧+好氧+缺氧+好氧+混凝沉淀+紫外线消

毒”。清废水处理工艺为“气浮+缺氧+好氧+缺氧+好氧+混凝沉淀+紫外线消毒”，污

水处理站保留有MBR工艺，如需要可及时开启（见图 9.2-1）。因此可以保证出水

中 pH、SS、CODcr、BOD5、总氮、氨氮、TP满足接管协议中规定的纳管标准，其

余排放因子动植物油、挥发酚、甲醛、粪大肠菌群数、急性毒性等满足《生物工程

类制药工业水污染物排放标准》（GB21907-2008）表 2标准。

纯水制备浓水、注射水制备废水、锅炉软化废水、冷却循环水系统排水

项目冷却循环系统排水、纯水制备浓水、注射水制备废水、锅炉软化废水属于

低浓度废水，直接和经处理后的生活污水一起排入市政污水管网。

生活污水

生活污水依托园区经化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后接入市政污水管网，最终纳入松岗水质净化

厂进行深度处理。



深圳康泰生物制品股份有限公司改扩建项目环境影响报告书

124

图 3.2- 1废水处理站、处理工艺流程图

（1）废水处理站污水处理达标排放分析：

2022年 04月 26日至 04月 27日，对项目产生的生产废水处理前、后进行监测，



深圳康泰生物制品股份有限公司改扩建项目环境影响报告书

125

具体监测结果详见表 3.2-2~表 3.2-4。根据监测结果可见，生产废水处理后污染因子

均符合《生物工程类制药工业水污染物排放标准》（GB21907-2008）表 2标准和松

岗水质净化厂进水水质标准。



深圳康泰生物制品股份有限公司改扩建项目环境影响报告书

126

表 3.2- 2废水监测结果达标评价一览表

采样

日期

采样

点位

检测

因子

检测结果
单位

评价

标准

评价

结果第一次 第二次 第三次 第四次 均值

2022/
04/26

浓废水排入

调节池取水

点

pH 值 7.4 7.4 7.4 7.5 7.4 无量纲 / /
流量 0.00255 0.00266 0.00267 0.00262 0.00262 m3/s / /

悬浮物 60 64 66 60 62 mg/L / /
化学需氧量 395 351 358 398 376 mg/L / /

五日生化需氧量 112 101 104 113 108 mg/L / /
总氮 17.9 16.7 16.4 14.3 16.3 mg/L / /
氨氮 2.77 2.92 2.86 2.83 2.84 mg/L / /
总磷 24.4 24.9 25.1 23.8 24.6 mg/L / /
色度 3 3 3 3 3 倍 / /

动植物油 5.13 5.19 4.99 5.19 5.12 mg/L / /
甲醛 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L mg/L / /

粪大肠菌群数 1.3×105 7.9×104 1.3×105 9.4×104 1.3×105 MPN/L / /

2022/
04/26

pH 值 7.4 7.5 7.5 7.6 7.5 无量纲 / /
流量 0.00280 0.00281 0.00265 0.00254 0.00270 m3/s / /

悬浮物 22 23 20 22 22 mg/L / /
化学需氧量 90 108 97 85 95 mg/L / /

五日生化需氧量 24.7 38.5 26.7 25.0 28.7 mg/L / /
总氮 15.6 15.1 16.6 14.5 15.4 mg/L / /
氨氮 1.65 1.66 1.62 1.65 1.64 mg/L / /
总磷 6.29 7.37 7.11 5.51 6.57 mg/L / /
色度 3 3 3 3 3 倍 / /

动植物油 1.02 1.17 0.99 1.13 1.08 mg/L / /
甲醛 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L mg/L / /

粪大肠菌群数 1.1×105 4.9×104 7.9×104 7.0×104 1.1×105 MPN/L / /

2022/
04/26

清废水排入

调节池取水

点

pH 值 7.6 7.4 7.4 7.4 7.4 无量纲 / /
流量 0.00256 0.00267 0.00268 0.00262 0.00263 m3/s / /

悬浮物 20 21 21 20 20 mg/L / /



深圳康泰生物制品股份有限公司改扩建项目环境影响报告书

127

采样

日期

采样

点位

检测

因子

检测结果
单位

评价

标准

评价

结果第一次 第二次 第三次 第四次 均值

化学需

氧量
106 115 120 90 108 mg/L / /

五日生化需氧量 33.8 34.3 35.0 26.6 32.4 mg/L / /
总氮 1.82 1.56 1.60 1.47 1.61 mg/L / /
氨氮 0.882 0.861 0.881 0.870 0.874 mg/L / /
总磷 17.4 17.6 19.2 16.0 17.6 mg/L / /
[...]
3.1 2.0 2.5 4.2 3.0 mg/L 150* 达标

总氮 11.6 11.0 11.5 11.7 11.4 mg/L 45* 达标

氨氮 0.127 0.136 0.130 0.139 0.133 mg/L 40* 达标

总磷 0.28 0.32 0.30 0.29 0.30 mg/L 4.5* 达标

色度 2 2 2 2 2 倍 50 达标

动植物

油
0.06L 0.06L 0.07 0.06L 0.06L mg/L 5 达标

甲醛 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L mg/L 2.0 达标

粪大肠

菌群数
50 80 90 1.1×102 1.1×102 MPN/L 500 达标

注：1、*表示执行接管协议中规定的纳管标准限值；其余项目执行《生物工程类制药工业水污染物

排放标准》（GB21907-2008）表 2标准限值；

2、检测结果小于检出限或未检出时，以检出限并加标志位“L”表示，检测结果未检出时，以其检

出限的一半参与计算平均值。

表 8.2- 2废水监测结果及达标情况一览表（急性毒性）

样品名称/监测点位 检测项目 检测结果 单位 评价标准 评价结果

综合废水总排口（DW001）
急性毒性（HgCl2

当量）

＜0.02 mg/L 0.07 达标

＜0.02 mg/L 0.07 达标

＜0.02 mg/L 0.07 达标

＜0.02 mg/L 0.07 达标

浓废水排入调节池取水点 急性毒性（HgCl2 0.20 mg/L / /



深圳康泰生物制品股份有限公司改扩建项目环境影响报告书

278

样品名称/监测点位 检测项目 检测结果 单位 评价标准 评价结果

当量） 0.20 mg/L / /
0.20 mg/L / /
0.20 mg/L / /

清废水排入调节池取水点
急性毒性（HgCl2

当量）

0.20 mg/L / /
0.20 mg/L / /
0.20 mg/L / /
0.20 mg/L / /

综合废水总排口（DW001）
急性毒性（HgCl2

当量）

＜0.02 mg/L 0.07 达标

＜0.02 mg/L 0.07 达标

＜0.02 mg/L 0.07 达标

＜0.02 mg/L 0.07 达标

浓废水排入调节池取水点
急性毒性（HgCl2

当量）

0.20 mg/L / /
0.20 mg/L / /
0.20 mg/L / /
0.20 mg/L / /

清废水排入调节池取水点
急性毒性（HgCl2

当量）

0.20 mg/L / /
0.20 mg/L / /
0.20 mg/L / /
0.20 mg/L / /

引用 2022年 08月 18日至 08月 19日对该建设项目产生的生产废水中的挥发酚和

总有机碳的补充监测。根据监测结果可见，生产废水处理后污染因子均符合《生物工程

类制药工业水污染物排放标准》（GB21907-2008）表 2标准。

表 8.2- 3废水补充检测结果及达标情况一览表

采样

日期

采样

点位

检测

因子

检测结果
单位

标准

限值

评价

结果第一次 第二次 第三次 第四次 均值

2022/08
/18 浓废水

排入调

节池取

水点

流量 0.00251 0.00254 0.00262 0.00267 0.00256 m3/s — /

挥发酚 0.492 0.505 0.535 0.576 0.257 mg/L — /

总有机碳 54.6 55.7 53.9 55.9 55.0 mg/L — /

2022/08
/19

流量 0.00255 0.00262 0.00251 0.00262 0.00258 m3/s — /

挥发酚 1.30 1.46 1.49 1.50 1.44 mg/L — /

总有机碳 176 175 175 171 174 mg/L — /

2022/08
/18

清废水

排入调

节池取

水点

流量 0.00252 0.00263 0.00261 0.00251 0.00257 m3/s — /

挥发酚 0.032 0.011 0.042 0.026 0.028 mg/L — /

总有机碳 7.5 8.1 7.8 7.6 7.8 mg/L — /

2022/08 流量 0.00259 0.00261 0.00263 0.00264 0.00262 m3/s — /



深圳康泰生物制品股份有限公司改扩建项目环境影响报告书

279

采样

日期

采样

点位

检测

因子

检测结果
单位

标准

限值

评价

结果第一次 第二次 第三次 第四次 均值

/19 挥发酚 0.082 0.047 0.032 0.052 0.053 mg/L — /

总有机碳 17.0 17.6 16.1 16.4 16.8 mg/L — /

2022/08
/18

综合废

水总排

口

(DW001
)

流量 0.00504 0.00517 0.00513 0.00518 0.00513 m3/s — /

挥发酚 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L mg/L 0.5 达标

总有机碳 5.7 5.8 5.6 5.7 5.7 mg/L 30 达标

2022/08
/19

流量 0.00515 0.00524 0.00514 0.00526 0.00520 m3/s — /

挥发酚 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L mg/L 0.5 达标

总有机碳 5.8 5.3 5.2 5.2 5.4 mg/L 30 达标

根据 2022年 04月 26日至 04月 27日和 2022年 08月 18日至 08月 19日的废水检

测结果，分别取浓废水排入调节池取水点、清废水排入调节池取水点、综合废水总排口

(DW001)中各污染因子的检测结果平均值进行监测结果分析并计算基地污水处理站的

处理效率，计算结果详见下表。

表 8.2- 4废水监测达标情况一览表

污染物名称

第一天 第二天
执行标

准
检测结果均值

（mg/L）
占标率

（%）

达标情

况

检测结果均

值（mg/L）
占标率

（%）

达标情

况

悬浮物 4L 0.91% 达标 4L 0.91% 达标 220
化学需氧量 17 6.07% 达标 10 3.57% 达标 280

五日生化需氧

量
4.6 3.07% 达标 3.0 2.00% 达标 150

总氮 12.3 27.33% 达标 11.4 25.33% 达标 45
氨氮 0.058 0.15% 达标 0.133 0.33% 达标 40
总磷 0.26 5.78% 达标 0.30 6.67% 达标 4.5
色度 2 4.00% 达标 2 4.00% 达标 50

动植物油 0.06L 0.60% 达标 0.06L 0.60% 达标 5
甲醛 0.05L 1.25% 达标 0.05L 1.25% 达标 2.0

粪大肠菌群数 1.1×102 22.00% 达标 1.1×102 22.00% 达标 500
急性毒性

（HgCl2当量）
＜0.02 14.29% 达标 ＜0.02 14.29% 达标 0.07

挥发酚 0.01L 1.00% 达标 0.01L 1.00% 达标 0.5
总有机碳 5.7 19.00% 达标 5.4 18.00% 达标 30

表 8.2- 5基地污水处理站处理效率



深圳康泰生物制品股份有限公司改扩建项目环境影响报告书

280

污染物名称

浓废水排入调

节池取水点监

测结果（mg/L）

清废水排入调

节池取水点监

测结果（mg/L）

综合废水总

排口监测结

果（mg/L）

处理效率（浓

废水）/%
处理效率（清

废水）/%

悬浮物 42 20 2 95.24 90.00
化学需氧量 235.5 75.5 13.5 94.27 82.12

五日生化需氧量 68.35 22.65 3.8 94.44 83.22
总氮 15.85 1.635 11.85 25.24 0
氨氮 2.24 0.741 0.0955 95.74 87.11
总磷 15.585 12.15 0.28 98.20 97.70

急性毒性（HgCl2当
量）

0.2 0.2 0.01 95.00 95.00

动植物油 3.1 0.66 0.03 99.03 95.45
甲醛 0.025 0.025 0.025 0 0.00

粪大肠菌群数 120000 7150 110 99.91 98.46
挥发酚 0.8485 0.0405 0.005 99.41 87.65

总有机碳 114.5 12.3 5.55 95.15 54.88
注：未检出项目采用检出限的一半作为浓度。

改扩建工程实施后，园区生产废水总排放量减少，约 510t/d，新增的生产废水与现

有一期甲肝灭活疫苗和乙肝疫苗工程废水水质相似，主要特征污染物为 CODcr、BOD5、

SS、NH3-N、总磷等，通过工程分析可知，现有工程及扩建项目生产废水混合后的各污

染物浓度低于污水处理站进水水质要求，废水水质和水量均不会对基地污水处理站造成

冲击。

项目冷却循环系统排水、纯水制备浓水、注射水制备浓水、锅炉软化废水等根据监

测报告显示，属于低浓度废水，直接通过园区总排口排至市政污水管网，不会对周围环

境造成明显的不利影响。

8.2.2 项目依托市政污水处理厂的可行性

松岗水质净化厂分为一期和二期，其中一期原为燕川处理厂。

松岗水质净化厂一期提标升级工程于 2019年 1月开工，同年 7月竣工调试，处理

规模 15万 m3/d，尾水直接排放，排入茅洲河，纳污范围主要为宝安区燕罗街道及松岗

街道社区和红星社区，建成区服务面积约 27.07km2。提标改造后采用“粗格栅及进水泵

房+细格栅+沉砂池”预处理、“A2/O生化反应池 +二次沉淀池”二级处理、“曝气生物池+



深圳康泰生物制品股份有限公司改扩建项目环境影响报告书

281

混凝沉淀池+高纤维滤池”深度处理、“UV+次氯酸钠消毒”工艺，出水水质达到《地表水

环境质量标准》（GB3838-2002）准 IV类（TN≤15mg/L，SS≤10mg/L）。

松岗水质净化厂二期位于松岗街道，燕川桥以西，茅洲河以南，建设规模为 15万

m3/d，占地面积为 5.37ha。服务范围为公明街道部分区域、燕罗街道及松岗街道沙江路

以北片区等，服务面积约 50km2。2017年 5月开工建设， 2018年 7月运营。采用初次

沉淀+改良MBBR生化+二次沉淀+深度处理（高密度澄清池+D型滤池）”三级深度处理

工艺，出水执行中华人民共和国国家标准《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV

类标准限值（总氮≤10mg/L）。

项目选址属于松岗水质净化厂纳污范围，周边截污管网已完善，所在区域管网图见

图 2.2-1。项目生活污水经预处理可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准要求；冷却循环水系统排水、纯水制备浓水、注射

水制备浓水、锅炉软化废水属于低浓度废水，通过园区总排口直接排入市政污水管网，

不会对其正常运行造成冲击；生产废水 pH、SS、CODcr、BOD5、总氮、氨氮、TP能

满足松岗水质净化厂的纳管标准，其余排放因子动植物油、挥发酚、甲醛、粪大肠菌群

数、急性毒性等满足《生物工程类制药工业水污染物排放标准》（GB21907-2008）表 2

标准，且松岗水质净化厂已同意接纳本项目废水，因此项目废水排入松岗水质净化厂进

行处理是可行的。松岗水质净化厂总设计规模为 30万 m3/d，改扩建后整个园区生产废

水的产生量为 510.854m3/d，小于扩建前的 567.506m3/d，松岗水质净化厂目前尚有处理

余量约 5万 m3/d（数据来源于深圳市生态环境局 2020年 12月 01日废水重点排污单位

日排放浓度公示栏），占松岗水质净化厂处理余量 1%，不会对其正常运行造成冲击。

综上，本项目改扩建后园区生产废水排放量减少，经预处理达标后纳入松岗水质净

化厂处理是可行的。

8.3 地下水污染防治措施

本项目不向地下水环境排污，在正常工况下对地下水造成的影响很小。但是在非正

常工况下会对地下水环境产生污染。产生地下水污染的主要因素是废水储存单元发生泄

漏，即产生裂缝渗漏至地下水环境中。

新增轮状病毒生产车间布设在疫苗生产大楼二层，废鸡胚加工车间位于疫苗生产大



深圳康泰生物制品股份有限公司改扩建项目环境影响报告书

282

楼一层，污水处理站位于园区西北侧地面，构筑物均位于地上。故本项目在建设过程中

应尽可能在管道、设备、建筑结构等方面考虑相应的控制措施：

（1）源头控制措施

严格按照国家相关规范要求，对管道和污水储存及处理构筑物采取相应的措施，以

防止和降低污染物的跑、冒、滴、漏，将环境风险事故降低到最低。优化排水系统设计，

工艺废水、设备、衣物等清洗废水收集及预处理后通过管线送污水处理站处理。污水处

理装置各单元应按相关规范要求做好防渗措施，并做到污染泄漏“早发现、早处理”，以

减少由于管道泄漏而可能造成的地下水污染。

（2）分区防渗

本改扩建项目厂区划分为简单防渗区、一般防渗区和重点防渗区。简单防渗区可采

用一般地面硬化等防渗处理，一般防渗区和重点防渗区则应按照不同分区要求，采取不

同等级的防渗措施，并确保其可靠性和有效性。一般防渗区的防渗设计应参照《一般工

业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）执行，重点防渗区的防渗

设计应参照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）执行。

由于本改扩建工程依托现有工程已建的疫苗生产大楼进行建设，本次评价结合现有

工程进行改扩建后的全厂地下水污染防渗分区划分。

地下水污染防渗分区划分及防渗要求见表 8.3-1，分区防渗图见图 8.3-1。

表 8.3- 1本扩建项目地下水污染防渗分区划分及防渗要求一览表

分区 厂内分区 防渗技术要求